عمر بن عبدالعزیز کے عہد میں مصر کے قاضی یزید بن ابی حبیب نے معلم کی حیثیت سے خوب شہرت پائی۔

سوال 3- ابو جعفر منصور اور مہدی کے نمایاں کارناموں پر علیحدہ علیحدہ نوٹ تحریر کریں۔

جواب: 1- ابو جعفر منصور:

جواب: ابو جعفر منصور (۱۳۶ھ، ۱۵۸ھ بمطابق ۷۵۳ء-۷۷۴ء)

ابو جعفر منصور نے ۱۳۶ھ میں خلافت سنبھالی اگرچہ وہ بنو عباس کا دوسرا خلیفہ تھا۔ مگر اس کے تدبیر، اصلاحات، سیاسی بصیرت اور دور اندیشی نے عباسی خلافت کی بنیادوں کو اس قدر مضبوط کیا کہ یہ خاندان ۵۰۰ سال سے زیادہ عرصہ تک حکومت کرتا رہا اسی وجہ سے اسے عباسی حکومت کا حقیقی بانی تصور کیا جاتا ہے۔

STUDIO-9

AIOU STUDIO 9

اس طرح عہد بنو عباس میں علم الکلام کو بہت عروج حاصل ہوا اور متکلمین نے اس عہد میں معتزلہ اور فلسفہ کے بڑھتے ہوئے سیلاب کو روک دیا۔

AIOU STUDIO 9

سوال 5- بنو امیہ کی اندلس میں حکومت اور اس میں عبدالرحمن الداخل کے کردار پر جامع نوٹ تحریر کریں۔

جواب: **بنو امیہ کی اندلس میں حکومت:** 132ھ / 749ء میں جب بنو عباس نے دمشق کی اموی خلافت کا تختہ الٹ دیا اور شاہی

خاندان کے افراد کو چن چن کر قتل کر دیا تو بنو عباس کے دست انتقام سے جو چند اموی اشراف بچ گئے، ان میں عبدالرحمن نامی

ایک بیس سالہ نوجوان بھی تھا جو دسویں اموی خلیفہ ہشام کا پوتا تھا۔ اس کی ماں قیوط کے بربری قبیلہ نغزہ کی ایک خاتون تھی۔